

Số: /KH-UBND

Tân Thành, ngày 23 tháng 5 năm 2023.

KẾ HOẠCH

Tổ chức kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Tân Thành

Thực hiện Công văn số 656/UBND-CAH ngày 14/4/2023 của UBND huyện Hữu Lũng về việc mở đợt cao điểm thu nhận, vận động kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID) và Công văn số 791/UBND-CAH ngày 05/5/2023 của UBND huyện Hữu Lũng về việc đẩy mạnh thực hiện cao điểm kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID) trên địa bàn huyện. UBND xã Tân Thành xây dựng kế hoạch tổ chức kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID) trên địa bàn xã Tân Thành cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng (VNeID); thực hiện thông báo lưu trú, tích hợp căn cước công dân gắn chip và nhiều giấy tờ quan trọng thực hiện các thủ tục hành chính, thông tin thành viên hộ gia đình (*đây là một trong các phương thức sử dụng thông tin công dân để thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy*).

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC - THÀNH PHẦN THAM GIA

Tổ công tác triển khai thực hiện Quyết định số 06 xã Tân Thành tổ chức tổ công tác tham gia kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã thành phần gồm: 01 đ/c cán bộ CAH tăng cường và các thành viên trong tổ công tác Đề án 06 của xã Tân Thành gồm có 02 Tổ.

1. Tổ 1

- 01 đ/c cán bộ CAX;
- Công chức Văn phòng – Thống kê;
- Công chức Văn hoá- xã hội;
- Công chức Tư pháp;
- Công chức Địa chính – Xây dựng;
- Tổ thực hiện Quyết định 06 tại các thôn.

2. Tổ 2

- 01 đ/c cán bộ CAX
- Chủ tịch UB MTTQ xã;
- Chủ tịch Hội LHPN xã;
- Bí thư Đoàn thanh niên;

- Y tế xã;
- Tổ thực hiện Quyết định 06 tại các thôn.

Mỗi một bộ phận trong Tổ cử 01 đồng chí tham gia, riêng tổ Đề án 06 tại các thôn tất cả các thành viên tham gia.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Ngày 24, 25, 26, 27, 28/5/2023

+ Buổi sáng: Từ 7h30' đến 11h30' (các tổ tập trung kích hoạt cho công dân tại nhà văn hoá của thôn).

+ Buổi chiều: Từ 14h00' đến 17h00' (căn cứ tình hình thực tiễn các tổ đi đến các hộ gia đình chưa kích hoạt, các hộ có người già yếu, neo đơn không đi lại được để giúp đỡ kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân).

2. Thời gian kích hoạt theo thôn cụ thể như sau:

***Ngày 24/5/2023:**

- Tổ 1: Kích hoạt cho công dân thôn Bắc Lệ.
- Tổ 2: Kích hoạt cho công dân thôn Khuôn Dầu.

***Ngày 25/5/2023:**

- Tổ 1: Kích hoạt cho công dân thôn Cây Sấu;
- Tổ 2: Kích hoạt cho công dân thôn Ao Vây.

***Ngày 26/5/2023:**

- Tổ 1: Kích hoạt cho công dân thôn Góc Gạo;
- Tổ 2: Kích hoạt cho công dân thôn Làng Ngôn.

*** Ngày 27/5/2023:**

- Tổ 1: Kích hoạt cho công dân thôn Làng Cống;
- Tổ 2: Kích hoạt cho công dân thôn Đồng Cây.

*** Ngày 28/5/2023:**

- Tổ 1: Kích hoạt cho công dân thôn Vườn Chè;
- Tổ 2: Kích hoạt cho công dân thôn Ao Kham.

-Địa điểm: Tại nhà văn hoá các thôn

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các thành viên trong tổ công tác thực hiện Đề án 06 của xã chủ động phối hợp với các thành viên trong tổ công tác thực hiện đề án 06 tại các thôn tích cực tham gia tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân tích cực tham gia kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tạo điều kiện cho người dân sau này khi thực hiện các thủ tục hành chính, thông tin thành viên trong hộ gia đình đình (*đây là một trong các phương thức sử dụng thông tin công dân để thay thế số hộ*

khẩu, sổ tạm trú giấy) được thuận lợi hơn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã Tân Thành. Đề nghị các thành viên trong tổ công tác thực hiện Đề án 06 của xã và các thôn triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên tổ Đề án 06 xã;
- Tổ Đề án 06 tại thôn;
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Quang